

Số: /KH-UBND

Trảng Dài, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố
Đồng Nai trực thuộc Trung ương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 112/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16/12/2025 của Chính phủ hướng dẫn về việc lấy ý kiến Nhân dân đối với việc thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính;

Căn cứ Văn bản số 4534/UBND-KGVX ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập phường và thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương;

Thực hiện Văn bản số 2759/SNV-TCBC ngày 24/03/2026 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án thành lập phường và Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương;

Ủy ban nhân dân phường Trảng Dài ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn phường đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân để hoàn thiện Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, bảo đảm tính khoa học, đồng bộ, khả thi và hiệu quả; phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân, tạo động lực và nguồn lực cho sự phát triển của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý kiến theo quy định của Nghị định số 321/2025/NĐ-CP.

- Việc tổ chức lấy ý kiến đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị phải phối hợp chặt chẽ, triển khai đầy đủ nội dung theo đúng tiến độ của Kế hoạch; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý, bảo đảm phản ánh trung thực, kịp thời các ý kiến.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến là đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã, phường theo quy định của pháp luật.

2. Hình thức và trình tự thực hiện

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình theo mẫu (*kèm theo mẫu 01*).

- Theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 321/2025/NĐ-CP, trình tự thực hiện gồm các bước chủ yếu sau:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân;

+ Tổ chức niêm yết công khai Đề án và tài liệu liên quan tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, nhà văn hóa khu phố và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng;

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án để Nhân dân biết, tham gia ý kiến;

+ Phát phiếu, hướng dẫn cử tri ghi phiếu, thu phiếu bảo đảm đúng quy định;

+ Tổng hợp, kiểm phiếu, lập biên bản xác nhận kết quả lấy ý kiến Nhân dân theo từng khu phố và toàn phường.

Việc lấy ý kiến Nhân dân phải bảo đảm thời gian hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia đầy đủ.

3. Tổng hợp và báo cáo kết quả

- Tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả lấy ý kiến Nhân dân;

- Hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo kết quả về Sở Nội vụ để tổng hợp chung, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hồ sơ báo cáo gồm: Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; biên bản kiểm phiếu.

4. Thời gian lấy ý kiến

Ban Điều hành các khu phố thực hiện lấy ý kiến các hộ gia đình, tổng hợp kết quả và gửi về UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội) **trước 11h30 ngày 26/03/2026**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Dự toán kinh phí thực hiện cụ thể như sau:

1. In ấn Phiếu lấy ý kiến để cấp phát cho các hộ gia đình:

35.000 phiếu x 500 đồng/Phiếu = 17.500.000 đồng.

2. In ấn Đề án để niêm yết tại Trụ sở UBND phường và Nhà văn hóa 14 khu phố:

15 bộ x 100.000 đồng/bộ = 1.500.000 đồng.

Tổng: 1+ 2 = 19.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Đăng tải toàn bộ dự thảo Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương trên Trang Thông tin điện tử phường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Đề án để Nhân dân biết, tham gia ý kiến.

- Chủ trì tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi về Sở Nội vụ **trước 17h00 ngày 26/03/2026** theo quy định.

- Thực hiện việc in Phiếu lấy ý kiến các hộ gia đình cấp phát cho các khu phố để thực hiện việc lấy ý kiến và in ấn Đề án để niêm yết tại Nhà Văn hóa các khu phố trên địa bàn phường.

- Dự toán kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn phường đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.
- Rà soát, thẩm định Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân trình UBND phường ban hành theo quy định.

3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường

Thực hiện niêm yết công khai Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương tại Trụ sở UBND phường.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân theo quy định và hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán kinh phí.

5. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường

Quán triệt, phổ biến nội dung Đề án để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan biết, tham gia ý kiến.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Đề án để cán bộ, Nhân dân trên địa bàn phường biết, tham gia ý kiến.
- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thuộc tổ chức mình tích cực tham gia ý kiến.

7. Ban Điều hành các khu phố

- Niêm yết công khai Đề án tại Nhà văn hóa khu phố và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án để Nhân dân biết, tham gia ý kiến;
- Phát phiếu, hướng dẫn cử tri ghi phiếu, thu phiếu bảo đảm đúng quy định;
- Tổng hợp, kiểm phiếu, lập biên bản xác nhận kết quả lấy ý kiến Nhân dân theo từng khu phố và gửi về UBND phường (thông qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước 11h30 ngày 26/03/2026.
- Căn cứ tình hình thực tế của khu phố, lựa chọn thời gian lấy ý kiến hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn phường đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- TT. Đảng ủy phường (báo cáo);
- TT. HĐND phường (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND phường
- CVP, PCVP. HĐND&UBND phường;
- Lưu: VT, VP, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Hùng